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تحلیل روز

موازنه سازی به سبک شورای همکاری! 

همزمان با مذاکرات احیای برجام ولغو تحریم 
ــن، سخنگوی وزارت  هــای ضد ایــرانــی در وی
امورخارجه چین اعلام کرد وزیران امور خارجه 
کشورهای عربستان، کویت، عمان و بحرین 
ــورای همکاری خلیج فــارس  به  و دبیرکل ش
دعوت دولت این کشور برای شرکت در نشست 
مشترک این شورا با چین وارد پکن شدند.این 
نشست قرار است تا جمعه ادامه داشته باشد و 
بر اساس آخرین گزارش ها وزیران امورخارجه 
ترکیه و ایران نیز قراراست به پکن بروند که به 
نظر می رسد سفر آن ها بی ارتباط با نشست 
دولت چین با کشورهای حوزه جنوبی خلیج 
فارس نیست.چین که اقتصاد آن به طور شتابان 
در حال رقابت تنگاتنگ با اقتصاد آمریکاست، 
به انرژی نیاز مبرمی دارد و روزانه 14 میلیون 
بشکه نفت ازخلیج فــارس وارد می کند و هر 
گونه بر هم خــوردن ثبات در منطقه می تواند 
رشد اقتصادی چین را تحت تاثیر قرار دهد.از 
سویی دولت آمریکا که در حوزه انرژی تقریبا به 
خودکفایی رسیده و دیگر نیازی به نفت منطقه 
ندارد، در تلاش برای مهار چین و کاهش تمرکز 
بر غرب آسیاست. در چنین شرایطی از یک سو 
دولت آمریکا برای کاهش تمرکز بر منطقه به 
دنبال حل وفصل پرونده های بازی است که 
در دست دارد و از سوی دیگر چین با توجه به 
خلأ ایجاد شده در تلاش برای پر کردن جای 
پای آمریکاست. البته کاهش تمرکز آمریکا بر 
منطقه به معنای خروج کامل این کشور از غرب 
آسیا نیست چنان چه اصــرار آمریکایی ها بر 
حفظ نظامیان خود در عراق وسوریه را با عناوین 
مختلف چون حضور مستشاری یا حمایت ازشبه 
نظامیان کردسوری شاهد هستیم.این در حالی 
است که کشورهای عربی حاشیه جنوبی خلیج 
فارس که دیگر مطمئن نیستند دولت آمریکا 
بتواند از آنان حمایت کند به دنبال برقراری 
ــدرت هــای دیگر  نوعی مــوازنــه در روابــط با ق
هستند که در این میان به تمایل آن ها به سرمایه 
گذاری های چین می توان اشاره کرد. به نظر 
می رسد مشکلات داخلی که گریبانگیر این 
دسته از کشورها شده و از سوی دیگر شکست 
آن ها در همراهی با محور غربی وصهیونیستی 
در اجــرای طرح خاورمیانه بزرگ و همچنین 
کاهش تمرکز آمریکا بر منطقه، شرایطی را پدید 
آورده است تا احتمالا کشورهای منطقه با کنار 
گذاشتن  اختلافات موجود سیاسی  و نظامی  
به منافع مشترک اقتصادی بیندیشند و به نظر 
می رسد  در این میان چین با توجه به داشتن 
روابط بی طرف با همه کشورها می تواند نقش 
میانجی گری در همگرایی آن ها و البته تامین 
منافع خود چه در زمینه انرژی وچه احیای جاده 

ابریشم داشته باشد.

رضا محمد مراد

رئیس جمهور تاجیکستان 
خــواســتــار ایــجــاد کمربند 
امنیتی در اطراف افغانستان 
این  رحمان  شد.امامعلی 
ــت را در نشست  ــواس درخ
فوق العاده سازمان پیمان 
امنیت جمعی مطرح کرد.او 

با اشاره به این که بیش از شش هزار شبه نظامی در 
ولایات شمال شرق افغانستان مستقرند،  گفت: 
بیش از 4۰ مرکز آمــوزش تروریست ها در این 
مناطق وجود دارند و وضعیت در مرز تاجیکستان 

و افغانستان هر روز پیچیده تر می شود.

قاضی »زرکار امین« یکی از 
قضات محاکمه کننده صدام 
دیکتاتور معدوم عراق قصد 
اعلام نامزدی برای تصدی 
جمهوری  ریاست  منصب 
ــار امین  ــ عــراق را دارد.زرک

متولد سال 1۹۵۷ و اهل سلیمانیه عراق یکی از 
قضاتی بود که قضاوت جلسه محاکمه صدام را 
برعهده داشت.در عراق طبق یک عرف قانونی، 
پست های کلیدی کشور شامل نخست وزیری، 
ریاست جمهوری و ریاست پارلمان، به ترتیب به 
شیعیان، کردها و اهل سنت می رسد. در تاریخ 
نوزدهم ماه جاری و پس از تنش در پارلمان عراق، 
»محمد الحلبوسی« به عنوان رئیس پارلمان این 

کشور انتخاب شد.

»گاردین ویکلی« این هفته از دنیای »بدون ماسک« 
حرف زده و از داده هایی دربــاره پاندمی جهانی 
نوشته است. گاردین به دو سال گذشته برگشته 
و از اولین روزهــای شیوع کرونا گفته و نوشته که 
امروزه دانش بشر درباره ویروس کرونا بیشتر شده 
اما باز هم فهم کامل آن امکان پذیر نشده است. این 
هفته نامه در گزارش اختصاصی خود با ارائه آمارها 
و داده های بسیار درباره تاثیر کووید-1۹ بر دنیا، 
به این نکته هم پرداخته که چرا هنوز بعد از گذشت 
دو سال صحبت از منشأ ویروس کرونا سیاسی و 

سردرگم کننده است.

قاب بین الملل 

اظهار نظر روز

چهره روز 

پیشخوان بین الملل 

اندیشکده روز 

کلاف تنش مرزی میان روسیه و اوکراین گره 
کوری خورده است. ناتو حمایت خود را از دولت 
کی یف اعلام کرده اما همزمان متذکر شده هیچ 
گاه قصد ندارد به خاطر اوکراین وارد جنگ با 

روسیه شود اما حاضر است با نمایندگان اعزامی 
از سوی ولادیمیر پوتین مذاکره کند.  در همین 
راستا، ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو، پیش از 
آغاز نشست ناتو- روسیه روز گذشته گفت که »این 

یک فرصت به موقع برای گفت وگو در یک لحظه 
حساس برای امنیت اروپاست. وقتی تنش ها 
بالاست، مهم تر این است که دور یک میز بنشینیم 
و به نگرانی هایمان بپردازیم.« ریاست هیئت 
نمایندگی روسیه در مذاکرات امنیتی در شورای 
روسیه-ناتو بر عهده »الکساندر گروشکو« معاون 
وزیر امور خارجه و سرگرد »الکساندر فومین« 
معاون اول وزیر دفاع این کشور است. از طرف 
ناتو نیز نمایندگان دایم 3۰ کشور در مقر ناتو، 
»وندی شرمن« معاون اول وزیر خارجه ایالات 
متحده و دبیرکل استولتنبرگ و مقامات بلندپایه 
نظامی ناتو حضور داشتند. این نشست در حالی 
آغاز شد که دولت روسیه همزمان با پیشبرد گفت 
و گوهای دیپلماتیک میدان رزم را ترک نکرده 
است. روسیه روز سه شنبه تمرین هایی همراه 
با شلیک مستقیم را با نیروها و تانک های خود 
در نزدیکی مرز اوکراین برگزار کرد. به گزارش 
رویترز، یک روز پس از این که طرف آمریکایی در 
مذاکرات ژنو از روسیه خواست حدود 1۰۰ هزار 
سرباز خود را از نزدیک مرز عقب بنشاند، وزارت 
دفاع گفت که حدود 3 هزار نظامی، تمرینات 
نظامی از جمله نبردهای فرضی را در چهار منطقه 
در جنوب غربی روسیه آغاز کرده اند. این رزمایش 

نشان داد کرملین قصد کاهش فشار نظامی 
که آمریکا را به پای میز مذاکره کشانده، ندارد؛ 
جایی که مسکو خواسته هایی را برای گرفتن 
تضمین های امنیتی گسترده از غرب مطرح 
کــرده اســت. در مقابل، ند پرایس، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا نیز به نوبه خود یادآور 
شد که واشنگتن قصد ندارد در نشست شورای 
روسیه-ناتو  محدودسازی عضویت کشورهای 
جدید در پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را بررسی 
کند. در شرایطی که دو طرف قصد عقب نشینی 
از مواضع خود را ندارند، به نظر می رسد تحولات 
به سمت برتری نسبی مسکو پیش می رود. تا 
جایی که اکونومیست در گزارشی نوشت: کارزار 
دیپلماتیک آمریکا بــرای جلوگیری از تهاجم 
روسیه به اوکراین، در این هفته با  دیدار مقامات 
ارشد آمریکایی و روسی، سرعت بیشتری گرفت. 
 اما تیم جو بایدن، به رغم تمام اعتقاد او به قدرت 
»دیپلماسی بی امان«، به طور نگران کننده ای با 
کمبود دیپلمات های ارشد مواجه است.   او هنوز 
در پایتخت های مهم اروپایی مانند برلین، لندن و 
رم سفیری ندارد، با گذشت نزدیک به یک سال از 
ریاست جمهوری او، هیچ فرستاده ای در اوکراین  

ندارد و از سال 2۰1۹ چنین بوده است.

روسیه همزمان با مانورهای نظامی خود در نزدیکی 
مرزهای اوکراین، پشت میز گفت و گو با ناتو نشست 

چماق و هویج پوتین 

»پسران مفتخر«،کابوس بایدن 
در پی حملات مرگبار حامیان ترامپ در نخستین روزهای سال 2۰21 به ساختمان کنگره و تهدید فزاینده برتری طلبان سفید پوست  

وزارت دادگستری آمریکا واحدی جدید را برای مقابله با تروریسم داخلی تشکیل می دهد 

معاون بخش امنیت ملی وزارت دادگستری 
ــلام کــرد که در پی حمله 6 ژانویه  آمریکا  اع
2۰21 به کنگره این کشور و با توجه به تهدید 
فزاینده برتری طلبان سفید پوست و فعالان ضد 
دولتی، این وزارتخانه یک واحد جدید را برای 
مقابله با تروریسم داخلی تشکیل می دهد.»متیو 
اولسن« تاکید کرد: »ما با افزایش تهدید از سوی 
ــراط گرایان خشونت طلب داخلی روبــه رو  اف
هستیم، افرادی در آمریکا برای پیشبرد اهداف 
اجتماعی یا سیاسی خود به دنبال انجام اعمال 
جنایی خشونت آمیزهستند. ما شاهد تهدید 
فزاینده از جانب کسانی بوده ایم که دارای انگیزه 
برای دشمنی نژادی و همچنین ایدئولوژی های 
افراطی ضد دولتی هستند.« اولسن تصریح 
کرد: »واحد جدید قسمتی از بخش امنیت ملی 
خواهد بود و برای اطمینان از »رسیدگی کامل 
ــا« در سراسر این  و هماهنگ به این پرونده ه
وزارتخانه و سراسر کشور تلاش خواهد کرد.« 

»مریک گارلند« دادستان کل آمریکا نیز در می 
2۰21 در مجلس نمایندگان آمریکا گفت که 
گروه های افراطی خشونت طلب داخلی، به ویژه 
برتری طلبان سفیدپوست، تهدیدی فزاینده برای 
آمریکا هستند. گارلند تصریح کرد: ما نگرانی 
روز افزونی درباره افراط گرایی خشن داخلی و 

تروریسم داخلی داریم، هر دو تهدید من را 
شب بیدار نگه می دارد.وی ضمن هشدار 

درباره تهدید سریع و فزاینده ناشی از 
تروریسم داخلی، از کنگره خواست 

تا بودجه و منابع مالی بیشتری 
و  تحقیق، تعقیب  بـــرای  را 
داخلی  تروریسم  محاکمه 

اختصاص دهد.گرچه گارلند 
به نام گروه های خشن خاصی 
ــرد، ولـــی اعــضــای  ــک ــاره ن ــ اش
ــی داخلی  ــراط ــروه هــای اف گـ

آمریکا مانند »پسران مفتخر« و 

»حافظان سوگند« بین صدها نفری هستند که 
پس از حمله مرگبار به ساختمان کنگره در روز 
6 ژانویه 2۰21 دستگیر شدند.گروه »پسران 
مفتخر« یک گــروه نئوفاشیستی راست گرای 
افراطی مردانه است که خشونت سیاسی را 
ترویج می کند و بارها حمایت خود را از »دونالد 

ترامپ« رئیس جمهور 

پیشین آمریکا اعلام کرده واعضای آن در حمله 
به کنگره این کشور نیز مشارکت داشتند.گروه 
حافظان سوگند نیز یک سازمان راست افراطی 
ضد دولتی شبه نظامی است که اعضای خود 
را تشویق می کند تا از دستوراتی که به نظر آن 
ها ناقض قانون اساسی ایــالات متحده است، 
همچنان  امنیتی  نکنند.نهادهای  اطــاعــت 
هشدار می دهند کشور در معرض خطر شدید 
شــورش جناح راســت ناشی از وقایع 6 ژانویه 
ــزرگ« و موضع جمهوری خواهان  و »دروغ ب
در باره انتخابات 2۰2۰ قرار دارد. شواهد 
حاکی از آن است که نقش گروه های راست 
گرای افراطی خود برتر پندار، در سیاست 
داخلی آمریکا پر رنگ شده و انتظار می رود که 
این گروه ها موجب بروز حوادث خشونت بار 
بیشتری در عرصه سیاسی آمریکا شوند.گفته 
می شود، اکنون بیش از هزار و 6۰۰ گروه راست 

گرای افراطی در آمریکا شناسایی شده اند.

حضور استراتژیک رهبر کره شمالی در پرتاب آزمایشی 
جدیدترین موشک مافوق صوت 

اون: مدرن سازی ارتش سریع تر شود 

برای اولین بار در نزدیک به دو سال گذشته کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی ضمن حضوری 
رسمی با مشاهده آزمایش یک موشک مافوق 
صــوت، خــواســتــار تقویت نــیــروهــای نظامی 

استراتژیک این کشور 
آزمایش  شد.دومین 
یــک »مــوشــک مافوق 
صوت« در کمتر از یک 
ــده سال  هفته، بــر وع
نوی اون بــرای تقویت 
ارتــش با فناوری های 
پیشرفته در زمانی که 

مذاکرات با کره جنوبی و ایالات متحده متوقف 
 KCNA شده اســت، تأکید کرد.خبرگزاری
گزارش داد: اون پس از تماشای این آزمایش، از 
دانشمندان نظامی خواست تا تلاش ها را برای 
تقویت مداوم بازوی استراتژیک نظامی کشور 
از نظر کمی و کیفی و مدرن سازی بیشتر ارتش 
تسریع بخشند.این اولین بار از مارس 2۰2۰ 
بود که کیم رسما در یک آزمایش موشکی شرکت 
می کرد.آنکیت پاندا، یکی از اعضای ارشد 
»بنیاد کارنگی« برای صلح بین المللی مستقر 
در ایالات متحده، در توییتر نوشت: »حضور او 
در این جا نشان دهنده توجه ویژه به این برنامه 
اخیر،  آزمایش های  برخی  است.«برخلاف 
روزنامه حزب حاکم عکس هایی از حضور کیم 
در مراسم رونمایی را در صفحه اول خود منتشر 
کرد.قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل 
متحد همه آزمایش های موشکی و هسته ای 
کره شمالی را ممنوع و تحریم هایی را بر سر 

این برنامه ها وضع کــرده است.مذاکرات با 
ــرای  ــردن کــره شــمــالــی ب ــ هـــدف متقاعد ک
تسلیم یا محدود کردن زرادخانه تسلیحات و 
موشک های هسته ای اش متوقف شده است و 
پیونگ یانگ می گوید 
که درهای دیپلماسی 
ــا تنها در  ــت ام ــاز اس ب
صــورتــی کــه ایـــالات 
متحدانش  و  متحده 
»ســــیــــاســــت هــــای 
خـــصـــمـــانـــه« مــانــنــد 
ــا  تـــــحـــــریـــــم هـــــا یـ
رزمایش های نظامی را متوقف کنند.ویکتوریا 
نولند معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور 
سیاسی نیز این پرتاب ها را خطرناک و بی ثبات 
کننده خواند.با این حال ، تحلیل گران می گویند 
صوت،  مافوق  تسلیحات  اصلی  ویژگی  که 
سرعت نیست )که گاهی اوقــات می تواند با 
سنتی  بالستیک  موشک های  کلاهک های 
مشابه یا از آن فراتر برود( بلکه مانورپذیری آن 
هاست که این موشک ها را به تهدیدی حاد برای 
سیستم های دفــاع موشکی تبدیل می کند.
به گفته تحلیل گران، طبق عکس های منتشر 
شده توسط رسانه های دولتی، به نظر می رسد 
همان نوع موشک و کلاهک که بــرای اولین 
بار هفته گذشته آزمایش شد، بار دیگر شلیک 
شده است.KCNA گزارش داد: »هدف از این 
آزمــایــش، تأیید نهایی مشخصات فنی کلی 
سیستم تسلیحات مافوق صوت توسعه یافته 

بود.«

ابتکار عجیب طالبان برای پرداخت حقوق 
دولت طالبان افغانستان اعلام کرد که قصد دارد اجرای طرح »غذا 

در برابر کار« خود را گسترش دهد 

افزایش گرسنگی میان مــردم افغانستان از 
یک سو و کمبود دسترسی دولــت طالبان به 
پول نقد از سوی دیگر باعث شده طالب ها به 
فکر پرداخت حقوق کارگران بخش عمومی 
با گندم بیفتند. طالبان اعلام کرد که در حال 
گسترش برنامه »غذا در برابر کار« خود است که 
براساس آن برای پرداخت دستمزد کارمندان 
بخش دولتی از گندم اهدایی استفاده خواهد 
شــد. گفته می شود 4۰ هــزار کارمند بخش 
کــار،  ساعت  پنج  ازای  بــه  کابل  در  عمومی 
روزانه 1۰ کیلوگرم گندم از دولت طالبان می 
گیرند. وزارت کشاورزی طالبان اعلام کرده 

ــرای این  که حــالا می خواهد اج
طــرح را از کابل به دیگر 

افغانستان  مــنــاطــق 
این  دهـــد.  گسترش 

ــت کــه به  در حــالــی اس
تازگی سازمان ملل به جامعه 
جهانی اعلام کرده در سال 

پیش رو باید 4/4 میلیارد 

افغانستان  ــرای  ب بشردوستانه  کمک  دلار 
انجام شــود. سازمان ملل می گوید که بیش 
از نیمی از جمعیت این کشور نیازمند کمک 
هستند. چالش های اقتصادی و انسانی در 
کنار خشکسالی به بحران غذایی در افغانستان 
انجامیده اســت. فضل بــاری فضلی، معاون 
مالی و اداری وزارت زراعت طالبان گفت: »ما 
آمــاده هستیم به مــردم خود تا حدی که توان 
داریم کمک کنیم.« حکومت طالبان قبلًا 1۸ 
تن گندم از پاکستان دریافت کرده است و این 
کشور وعــده داده که 3۷ تن گندم بیشتر به 
افغانستان کمک خواهد کرد. فضلی همچنین 
گفت که در باره کمک ۵۵ تن گندم هند 
با این کشور در حال گفت وگو 
که  نیست  مشخص  هستند. 
چه مقدار از گندم کمک شده 
به منظور کمک های مستقیم 
بشری و چه مقدار دیگر برای 
توزیع به کارگران استفاده 

خواهد شد.

افراط گرایان راست گرا پس از یک تشییع جنازه 
مذهبی، پرچمی حــاوی صلیب شکسته را روی 
تابوت متوفی بیرون از کلیسا گذاشتند و به آن 
سلام نازی  دادند.بیانیه اسقف نشین این پرچم 
را نماد وحشتناکی که نمی توان آن را با مسیحیت 
تطبیق داد، خواند و گفت که این قسمت نمونه 
توهین آمیزی از استثمار ایدئولوژیک از یک مراسم 
مذهبی است.پلیس نیز اعلام کرده که در حال 
بررسی این حادثه به عنوان یک جنایت احتمالی 

ناشی از نفرت است.

گاف معنادار »بایدن«  
رئیس جمهور آمریکا در اشتباهی تکراری، 
کامیلا هریس معاون خود را به عنوان رئیس 
جمهور آمریکا خطاب کرد.جو بایدن ۷۹ ساله 
برای چندمین بار است که معاون رنگین پوست 
خود را به اشتباه، رئیس جمهور می نامد و 
ابهامات زیادی را درباره آینده ریاست جمهوری 
خود و دوره بعدی ایجاد کرده است.مشخص 
نیست این اشتباه مکرر بایدن ناشی از کهولت 
سن و فراموشی اوست یا  طرحی در پس پرده 
وجود دارد که قرار است برای دور بعدی، هریس 
نامزد حزب دموکرات ها در این رقابت باشد.
بایدن با اشاره به شورش 1۷ دی ماه 13۹۹ 

در کنگره آمریکا، گفت: »هفته گذشته، رئیس 
جمهور هریس و من در ساختمان کنگره ایالات 
متحده ایستادیم تا یکی از لحظات قبل و بعد از 
تاریخ آمریکا را مشاهده کنیم.« این در حالی 
است که تارنمای کاخ سفید در انتشار متن 
سخنرانی بایدن، کلمه »معاون« را داخل پرانتز 
آورده است که تاییدی بر اشتباه لفظی بایدن 
است.بایدن که در کنسرسیوم مرکز دانشگاه 
آتلانتا درباره حق رای سخن می گفت، متوجه 
اشتباه خود نشد هرچند که در ادامه سخنرانی، 
وقتی نام هریس را بــرد، از عنوان درســت او 

استفاده کرد.

شکست سیاست خارجی بایدن

 تارنمای هیل به ارزیــابــی سیاست خارجی 
بایدن در سال 2۰21 پرداخته و بازتاب آن 
بر دیپلماسی آمریکا در سال جدید را بررسی 
در  مثبت  نقطه  تنها  نویسنده  اســت.  کــرده 
سیاست خارجی را تصویب قانون مجوز دفاع 
ملی توسط کنگره دانسته و در ادامه به تحلیل 

تبعات شکست های آمریکا پرداخته است.

 مبارزه با تروریسم	 
ــروج آمریکا  ــت: خ ــده اس در ایــن یــادداشــت آم
یک  استراتژیک،  شکست  یک  افغانستان  از 
شرمساری ملی، یک فاجعه بزرگ برای مردم 
افغانستان، یک عامل نیروبخش برای دشمنان 
ما و یک شکست برای دوستان ما بود. فرمانده 
سنتکام با اکراه اذعان کرد که برخلاف تعهدات 
طالبان و تضمین های دولت بایدن، حمایت از 
القاعده »احتمالًا اندکی افزایش یافته است« و 
»باید منتظر ظهور دوباره داعش در افغانستان 

باشیم.«

 عدم اشاعه	 
بایدن نه توانست ایــران را به توافق هسته ای 
بازگرداند و نه کره شمالی را به میز مذاکره 
بکشاند. این دو از فرصت یک سال ابتدایی 
دولت بایدن برای پیشبرد برنامه هسته ای و 
موشکی خود به خوبی استفاده کردند. در حالی 
که بایدن اقدام خاصی برای توقف آن ها انجام 

نداده است.

 رقبای راهبردی	 
تمدید پنج ساله پیمان استارت جدید و توقف 
تحریم ها علیه نورداستریم 2، دو امتیاز بایدن 
به پوتین بود که مابه ازایی جز تشدید فشارها 
بر اوکراین نداشت. درباره چین نیز بی هدفی 
بایدن نه تنها دردسرساز، بلکه خطرناک است. 
او یا درک کاملی از تهدید چین ندارد  یا امید 
به همکاری پکن و واشنگتن دارد که هر دو 

نامطلوب است.
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